Mit dem Kaiser Heinrich hatte er, wie bekannt, erstlich große Streitigkeiten, er wußte von den Unruhen in Deutschland klüglich zu profitiren. Weil sonderlich wegen der Investitur und Ernennung der Bischöfe ein großes Lermen war, so wurden von Seiten des Reichs einige Gesandten nach Rom geschickt, welche mit dem Bischöfe von Ostia als päpstlichen Legaten und zwey Cardinalen zurücke kamen, um diese Sache auf eine gültige und billige Art beizulegen. Der indessen vorgefallene Tod Erldungs, Bischofs von Würzburg verschlimmerte diese Sache. Der Kaiser hatte auf Anrathen seiner

Freunde, einen jungen Herrn, der zwar von guter Familie, aber noch wenigen geistlichen Aemtern vorgestanden, mit Namen Gebhard, an seine Stelle zum Bischofe gemacht, da doch der ansehnlichste und vernünftigste Theil des Capitels und des Volkes sich darwider setzten, und den Diaconus der Bambergischen Kirche, Namens Ruggerus, zum Bischofe verlangten und auch erwählten.

Zu Würzburg sollte am Petri und Pauli Tage eine Versammlung gehalten werden, um diese Streitigkeit beizulegen. Die Geistlichkeit unterstützte die Wahl Ruggeri, daraus entstanden große Weislaustigkeiten, so, daß beyde Theile zum Waffen griffen. Der Pabst Calixtus suchte die Sache durch seinen Legaten, der damals zu Mainz war, beizulegen, und zugleich vorzubauen, daß dergleichen Unruhen nicht mehr entstehen möchten. Es wurde also im Jahr 1122 zu Worms ein großes Concilium gehalten, und nach vielen Schwierigkeiten kam es zwischen dem Kaiser Heinrich V, und dem Pabst Calixt II. zu einem Vergleich, wodurch die Ruhe wieder hergestellt, und zugleich auch festgesetzt wurde, daß der Kaiser die Geistlichen investiren, und andere geistliche Verrichtungen, welche die deutschen Kaiser so lange Zeit versehen und auszuüben, und von welchen Vorzügen auch der damalige Kaiser Heinrich, um die Ehre seines Reichs nicht zu verringern, so lange er lebte, nicht abgehen wollen, endlich doch aus Liebe zum Frieden, und zum Besten der christlichen Kirche, in die Hände des Bischofs von Ostia und des päpstlichen Legaten Lamberts, der nach Calixto unter dem Namen Honorius II. den päpstlichen Stuhl bestiegen, auf immer resignirte, und darüber nachsehende schriftliche Versicherung erteilte:

Ego

Ego Henricus, Dei Gratia, Romanorum Imperator Augustus, pro amore Dei et sanctae Romanae Ecclesiae, et Domini Papae Calixti, et pro remedio animae meae, dimitto Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, sanctae Catholicae Ecclesiae omnem investituram per Annulum et baculum, et concedo in omnibus Ecclesiis fieri electionem, et liberam consecrationem. Possessiones et Regalia beati Petri, quae a principio hujus discordiae, usque ad hodiernam diem, sive tempore patris mei, sive etiam meo ablata sunt, quae habeo, eidem sanctae Romanae Ecclesiae restituo; quae autem non habeo, ut restituantur fideliter iuvabo. Possessiones etiam omnium aliarum Ecclesiarum, et principum et aliorum tam Clericorum quam Laicorum, consilio Principum et iustitia, quae habeo, ut reddantur fideliter iuvabo: et do veram pacem Calixto, Sanctae Romanae Ecclesiae, et omnibus, qui in parte ipsius sunt, vel fuerunt, et in quibus sancta Romana Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter iuvabo.